
令和７年９月２日  

保護者の皆様 

四国中央市立中之庄小学校長 渡邉 雅子  

 

学校教育アンケートの集計結果について 

 

 処暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は、本校

の教育活動に対しましてご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、１学期末のアンケート調査にご協力くださりありがとうございました。集計結果が出ましたので、

児童のアンケート結果と併せてご報告いたします。貴重なご意見を今後の学校運営に生かしていきたいと考

えております。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

〈Ａ：そう思う Ｂ：少しそう思う Ｃ：あまり思わない Ｄ：そう思わない〉 

授業は分かりやすく 楽しい。（教職員：分かりやすく楽しい授業づくりに取り組んでいる） 

   

 

 

 

 

家で自分で計画を立てて毎日学習している。（学年×１０分）（教職員：指導をしている） 

 

 

 

 

 

 家で読書をしている。（教職員：指導をしている） 

 

 

 

 

 

毎朝いろんな食品をバランスよく食べている。（教職員：指導をしている） 

 

 

 

 

 

地域の人に会ったら、大きな声で挨拶をしている。（教職員：指導をしている） 

 

 

 

 

交通ルールや学校の決まり、約束事をきちんと守っている。（教職員：指導をしている） 

 

 

 

～ 結果の考察 ～ 



（学習について） 

○ 「授業は分かりやすく、楽しい」の設問については、９割近くの児童が肯定的な回答をしているものの、

昨年度に比べ若干の低下が見られます。ＩＣＴの効果的な活用はもちろん、「読む」「書く」「話す・聞く」

といった従来の学習活動を充実させ、児童が学力の定着を実感できる授業改善に努めていきます。ｅスタ

（愛媛新聞 forスタディ）のさらなる活用推進とともに、えひめＣＢＴ（ＥＩＬＳ）を活用した基礎的な

内容の復習や、放課後学習を中心とした個別学習についても充実を図ってまいります。 

○ 「家で自分で計画を立てて毎日学習している」の設問については、不十分と捉えている児童や保護者の

方が少なくありません。学校からは、学年段階や児童の実態に応じて内容や量を調整し宿題を出しており

ますが、めあてを持って取り組めるような家庭学習の在り方を今後も検討していきます。保護者の方にお

かれましては、配付しております「家庭学習の手引き」を参考に、取組にご協力いただけると幸いです。 

○ 「家で読書をしている」の設問については、肯定的な回答の割合に大きな変化は見られないものの、保

護者の方の「そう思う」の回答の割合が１０％以上伸びています。学校でも、校長先生の今月のおすすめ

の本コーナーや図書委員会による読み聞かせに多くの児童が訪れるなど、読書への関心の高まりが見られ

ます。今後も児童が読書の楽しさを感じられるような取組を進めていきたいと思いますので、ご家庭でも

ご協力をお願いいたします。 

 

（生活について） 

○ 「毎朝いろんな食品をバランスよく食べている」と回答した児童は、全体の９０％を超えていますが、

保護者は不十分と捉えている方の割合が大きくなっています。もっとしっかり朝食を食べてほしいという

願いが、児童の回答よりも評価が低くなっている要因だと考えられます。今後も、「早寝・早起き・朝ご

はん」を中心とした基本的な生活習慣の定着に向けて取組を進めてまいりますので、保護者の皆様には引

き続きご協力くださいますようお願いいたします。 

○ 「地域の人に会ったら、大きな声で挨拶をしている」の設問については、児童、保護者の肯定的な回答

の割合に大きな変化はありませんでした。しかし、地域の方々からは、「最近、子どもたちの元気な挨拶

をよく聞くようになった」「しっかり目を見て挨拶してくれるので、とても気持ちがいい」といった、喜

びの声が寄せられています。これらの声は、日々の登下校時や地域活動の中で、子どもたちが主体的に挨

拶をしようと努力している成果であり、保護者の皆様がご家庭で挨拶の大切さを伝え続けてくださってい

るおかげだと感じています。これからも学校と保護者が連携し、児童が地域の中で健やかに成長できるよ

う、温かく見守っていただけると幸いです。 

 

～ 改善に向けていただいた主なご意見に対する回答 ～ 

○ 教室の冷房環境についてご意見をいただきました。各教室では、熱中症対策のため、冷房を適切に利用

しております。しかし、冷えの感じ方には個人差があるため、中には寒さを感じるお子様もいるようです。

学校としましては、教室で寒いと感じた際に体温調節ができるよう、長袖のポロシャツや冬用の体操服、

学校の標準服などを各自で用意するよう指導しております。お子様の体調に合わせて、服装の準備にご協

力をお願いいたします。 

 

これからも、教職員一丸となって、児童一人一人の良さを生かすとともに、仲間づくりに努めてまいりま

す。２学期も、学校、家庭が協力して、児童の健やかで豊かな成長を支援していけますよう、一層のご協力

をよろしくお願いします。 

 


